
segunda-feira, 23 de novembro de 200912
Diário OficialExecutivo  2

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2007/125271
MARIA VICENCIA 

GONÇALVES 
ALBUQUERQUE

SOL. INFORMAÇÃO PARAGOMINAS

2007/453622 LUIZ FAGUNDES
PAGAMENTO DE 
VTN REF. T.D. 

Nº 80
MOJU

2007/311061 WALDIR BORGES CORRÊA RESGATE 
ADMINISTRATIVO MARABÁ

2006/99771 MARK SANDER DE 
ARAÚJO FALCÃO

COMPRA DE 
TERRAS ALENQUER

2008/564538 MÁRIO LUIZ LISBOA 
COUTO

COMPRA DE 
TERRAS

S. FCO. DO 
PARÁ

2002/252724 MARIA DE JESUS 
MOREIRA DE SOUSA

COMPRA DE 
TERRAS MARABÁ

2006/386463 FRANCISCO VÉRCIO DE 
ARAÚJO SOL. INFORMAÇÃO CASTANHAL

Belém(Pa), 20 de novembro de 2009
José Heder Benatti – Presidente do ITERPA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45387

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 2009/329845
Contrato nº 015/2009 – ITERPA
Modalidade: Adesão da Ata de Registro de Preços nº 02/2009, da 
Procuradoria da República do Estado do Pará – Ministério Público 
Federal.
Objeto: Contrato de Pessoa Jurídica especializada para a 
prestação de serviços de vigilância armada, no complexo físico 
do Instituo de Terras do Pará – ITERPA.
Vigência: O prazo da vigência do Contrato será de 12 (doze) 
meses, no período de 16.11.2009 a 15.11.2010.
Valor do Contrato: R$ 29.650,51 (Vinte e Nove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta Reais e Cinquenta e um Centavos).
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339037, Locação 
de Mão de Obra.
Programa Atividade: 56201.21.122.0125.4534.
Fonte de Recursos: 0101/0146/0261/0661.
Data da Assinatura: 16 de novembro de 2009.
Foro: Comarca de Belém-Pará.
Assinantes: JOSÉ HEDER BENATTI-ITERPA / RODOLFO SANTA 
BRÍGIDA DAS NEVES – E. S. LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
LTDA-ME.
Endereço e CNPJ da Contratada: Tv. Santa Cruz, nº 50 – Bairro 
Castanheira,
CEP: 66.333-000 – Belém-Pará – CNPJ nº 03.257.467/0001-00.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0750, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45408
No DIÁRIO OFICIAL Nº. 31523, de 13 de outubro de 2009.
ONDE SE LÊ:
§ 1º – concedido através da Portaria nº 096/2007, de 02 de abril 
de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.899, de 05 
de abril de 2007.
LEIA-SE:
§ 1º – concedido através da Portaria nº 653/2006, de 29 de 
junho de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.714, 
de 30 de junho de 2006.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45555
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1006/09 DE 19.11.2009
Servidora: RAIMUNDA PINHEIRO DE MORAES
Matrícula: 3166384/1
Período: 04.11 a 03.12.2009
Laudo Médico: 89756A/1 de 19.11.2009

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 1007/09 DE 20.11.2009

Servidora: RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO
Matrícula: 57195917/1
Período: 09 a 15.11.2009
Laudo Médico: 89813A/1 de 19.11.2009

PORTARIA Nº 1014/2009 20 DE NOVEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, de 
23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975,
Considerando o Memorando nº 58/09 datado de 06.11.2009
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo 
de Licença Premio concedido através da Portaria nº 771/2009 
de 15.10.2009, publicada no D.O.E nº 31.526 de 16.10.2009 
da servidora IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO, matrícula n° 
309338-2, Oficial Administrativo, para os períodos 16 a 30.11.2009 
e 18.01 a 01.02.2010 respectivamente, correspondente ao 
triênio 01.12.2001 a 30.11.2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45619

PORTARIA Nº 537/2009
Nome:  ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES
Função: Téc. em Planejamento
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6530 – ATER  e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte:  0146-Tesouro
Município: Conceição do Araguaia
Valor: R$ 3.800,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=R$ 3.800,00

PORTARIA Nº 549/2009
Nome:  ERICA BANDEIRA MAUÉS DE AZEVEDO
Função: Ext. Rural I/A
Programa: 1226- Pará Florestal
Projeto/Atividade: 6110-ATER e Pesquisa c/Ênfase à Org. Social 
e Gestão Ambiental
Fonte:  0101-Tesouro
Município: Castanhal
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.000,00; 33903696=R$ 
1.000,00;  33903996=R$ 1.000,00

PORTARIA 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45318

PORTARIA Nº 0676/09- 19.11.2009
CRIAR, a contar de 19.11.2009 a 31.12.2009, Comissão de 
inventário, constituída dos empregados abaixo relacionados, 
para sob, a presidência do primeiro, proceder  o levantamento 
de estoque de material de consumo do Almoxarifado desta 
Empresa.
1-ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO          
PRESIDENTE
2-ISAAC VIEIRA ROMÁRIO                                                
MEMBRO
3-NADIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS                           
MEMBRO

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45572

PORTARIA  Nº 672/2009
Nome: CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Função: Motorista
Destino: Tomé-Açu
Período: 18 a 20/11/2009
Objetivo: Conduzir agricultores e representantes de instituições 
que trabalham pimenta do reino para visita técnica.

PORTARIA  Nº 673/2009
Nome: RAIMUNDO FARO BITENCOURT
Função: Extensionista Rural II
Destino: Garrafão do Norte, Ipixuna, Sta Luzia, Viagia, Sta Maria 
e Bujarú.
Período: 23 a 27/11/2009
Objetivo: conhecer experiências técnicas dos trabalhos da Emater.

PORTARIA  Nº 674/2009
Nome: MARIA DA GRAÇA LOUREIRO DO AMARAL
Função: Extensionista Rural I
Destino: Abaetetuba
Período: 21/11/2009
Objetivo: Participar como painelista do Seminário de Mulheres 
Trabalhadores Rurais.

PORTARIA  Nº 675/2009
Nome: ADDA ELLEN DE LIMA SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Abaetetuba
Período: 21/11/2009
Objetivo: Participar como painelista do Seminário de Mulheres 
Trabalhadores Rurais.

DESIGNAÇOES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45394

PORTARIA Nº 3901/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro 

de 2002 e considerando o Decreto Estadual n° 337, de 09 de 
agosto de 2007 e também a grande quantidade de bens móveis, 
inclusive em desuso ou inservíveis que se encontram nas diversas 
dependências das unidades desta Autarquia.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, mt. 
54192696/1, para atuar como Presidente, WEBERT LUIZ SILVA 
DE QUEIROZ, mt. 57173488/1, para atuar como operador dos 
bens inservíveis e ANA CARLA AZARIAS CRUZ, mt. 54197246/1, 
para atuar como secretária, compor a Comissão de Trabalho 
Especial com o objetivo de identificar “in loco” os bens nas 
situações acima e, em seguida, elaborar um relatório submetendo 
o assunto a Diretoria Geral, inclusive com sugestões de como 
proceder, de modo que as áreas onde os referidos bens estão 
alocados sejam desocupados e liberados para outros fins.
Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir 
da publicação da presente, para a conclusão do serviço.
REVOGAR o ato que consta na Portaria nº 3209/2008 de 08 de 
outubro de 2008, publicada no DOE nº 31.272 de 09 de outubro 
de 2008.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3902/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o memorando n° 096/2009 GPS.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA, 
mt. 12477061/2 , para acompanhar os orçamentos para as 
manutenções dos veículos pertencentes a essa autarquia
Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da publicação da presente, para a conclusão do serviço.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 3903/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2009.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro 
de 2002 e considerando a prática anual de inventário de bens 
móveis de cada órgão do Estado do Pará e ainda o memorando 
n° 097/2009 GPS.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para serem 
responsáveis pela realização do inventário conforme abaixo:

Região Metropolitana de Belém Webert Luiz Silva de Queiroz e Ana Carla Azarias 
Cruz

Gerência Regional de Xinguara Apoliana Marques Sobral

Gerência Regional de Santarém Samuel Sampaio Moraes

Gerência Regional de Altamira Lamarck Paulo Barros Bezerra

Gerência Regional de Capanema Cleomenes demerval Pimentel Costa

Gerência Regional de São Geraldo Danielly Busato Guinhazi

Gerência Regional de Rondon do Pará Maria Aparecida Firmino de Souza

Gerência Regional de Abaetetuba Andrea Alfaia da Silva

Gerência Regional de Capitão Poço Jonathan de Oliveira Barradas

Gerência Regional de Redenção Paulo Henrique Lobato

Gerência Regional de Marabá Messias de Oliveira Ferreira Junior

Gerência Regional de Paragominas Alberto Marinho Espinosa

Gerência Regional de Novo Progresso Dirlei Paulo Charnobay

Gerência Regional de Itaituba Vanderlei dos Santos

Gerência Regional de Soure Jorge Eduardo de Mendonça Góes

Gerência Regional de Tucumã Ana Paula Baraúna Ferreira

Gerência Regional de Castanhal Idevaldo Alves Costa

Gerência Regional de Breves Cássia Eliane do Perpetuo Socorro de Souza e 
Silva

Gerência Regional de Tucuruí Áurea Sirlene Ferreira Peres Figueiredo

Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da publicação da presente, para a conclusão do serviço.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45370

PORTARIA Nº 3900/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula n° 5861667/3, ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Médico Veterinário, da Gerência Regional de Paragominas para 
a Gerência de Apoio Logístico e Operacional/GALOP/SEDE, a 
contar de 28/08/2009.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.


